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ABSTRAKT

Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části se zabývám popisem,

historií a okolnostmi vegetariánství, proč si lidé tento životní styl volí a jaké může mít

přínosy či naopak nedostatky. Také je zde stručně popsáno pojetí dítěte v průběhu času

a jeho tělesný a sociální vývoj v předškolním věku. Konec teoretické části náleží

kapitole o školním stravování, spotřebním koši a možnostem či toleranci alternativní

stravy v mateřských školách. Zmíněna je zde také jediná ryze vegetariánská mateřská

škola na území české republiky. Teoretická část také obsahuje popis metod, které byly

k výzkumu využity. Konkrétně se jedná o obsahovou analýzu a hloubkový rozhovor.

Praktická část sloužila k bližšímu nahlédnutí do jednotlivých spotřebních košů a

následně k jejich komparaci. Rozhovor jsem uskutečnila s několika pediatry

ze středočeského kraje.

Hlavním cílem bylo prozkoumat, zda spotřební koše vytvořené vybranými mateřskými

školami, odpovídají výživovým potřebám dětí od 3 do 6 let určené MZ ČR. Výsledkem

je, že vybraným mateřským školám se to ve zkoumaném měsíci spíše daří. Mým dílčím

cílem č. 1 bylo zjistit, zda vegetariánské školy ve zkoumaném měsíci využily více

zeleniny, ovoce, luštěnin, mléka a mléčných výrobků než klasické mateřské školy. To

se potvrdilo pouze u zeleniny a luštěnin. Mým dílčím cílem č. 2 bylo zjistit, jaký názor

mají na vegetariánství v předškolním věku čeští pediatři. Z rozhovorů vyplynulo, že

negativní.

KLÍČOVÁ SLOVA

vegetariánství, strava, mateřská škola, dítě, spotřební koš, výživové hodnoty, jídelny

ABSTRACT

My bachelor thesis includes teoretical and practical part. In teory I discribe term

vegetarianism with historical circumstances and I also dicribe why people chose this

livestyle and if it has some health benefits or risks. I also shortly write about perception

of preschool children in historical timeline and its body and social evollution. The end

of theoretical part pertains to chapter about diet in school canteens, consumer baskets

and possibilities or toleration of alternative way of diet in kindergartens. I also

mentioned one and only vegetarian kindergarten in czech republic. Teoretical part also

contains methodology description. It conserns analyze of consumer baskets and

interviews. Analyze of mentioned documents helped me in practical part with closer

outlook and consecutively komparation of these documents. Interviews was made with

pediatrists from central part of czech republic. Main goal of my thesis was find out if

consumer baskets made of chosen kindergartens are suitable with nutritional needs of

preschool children that are identified by MZ ČR. The result is that chosen kindergartens

in surveyed month more likely fulfille this nutritional needs. My part goal n. 1 was find

out if vegetarian kindergartens used more of vegetables, fruits, legumes, milk and milk

products in surveyed month. That was onfirmed only in vegetables and legumes. My

part goal n. 2 was find out what opinion have czech pediatrists on vegetarianism in

preschool age. The interviews showed that negative.

KEYWORDS

vegetarianism, diet, kindergarten, child, consumer basket, nutritional value, school

canteens
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Úvod

Dnešní pojetí výchovy dítěte se od minulých dob výrazně liší. Dalo by se říci, že

dítě je nyní centrem zájmu rodiny a celé společnosti. K tomu, jak dítě vychováváme,

přispívají hlavně naše osobní názory, hodnoty a zvyklosti. Dítě se nejlépe učí

nápodobou a v první řadě tedy „kopíruje“ své rodiče, nebo osoby, se kterými vyrůstá.

Vegetariánství se dnes stává velmi častým a oblíbeným životním stylem

hlavně u mladých lidí, které výchova dítěte teprve čeká. Stejně tak žije v naší republice

spousta rodin, kterým je tento životní styl blízký už desítky let. Nicméně existuje jen

pár institucí předškolní výchovy, které mají vegetariánství přímo zařazeno ve svých

programech, nebo tuto alternativu plně respektují.

Myslím, že v současné době bude vegetariánů přibývat více než kdy jindy. Možná

se to stane kvůli klimatickým změnám, které se řeší po celém světě, nebo díky

ekologicky smýšlejícím influencerům na sociálních sítích, pro které je vegetariánství,

nebo veganství, jeden ze způsobů, jak ulevit naší planetě.

Jako budoucí učitelku v mateřské škole mě zajímá, jaký má tento styl života dopad

na vývoj a zdraví dětí v předškolním věku, a proto jsem se rozhodla vegetariánství blíže

prostudovat. Kvalitních publikací na toto téma je pomálu, ale doufám, že se mi z nich

povede vytvořit zajímavý celek. K bližšímu pohledu na vegetariánství v dětském věku

by mi měla pomoci analýza vegetariánských jídelníčků z mateřských škol v komparaci

s těmi klasickými a v neposlední řadě rozhovory s pediatry.
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1 Teoretická část

1.1 Vegetariánství

Kdybychom chtěli definovat vegetariánství, dojdeme k tomu, že jde o způsob

stravování, při kterém je úplně vynechána konzumace ryb, mořských živočichů, masa

a všech masných výrobků. To je ale jen jedna část tohoto životního stylu. Musíme brát

ohled také na to, že vegetariánství neřeší jen otázku stravování, jde o hlubokou filosofii,

která se vyhýbá násilí a odmítá pohlížet na člověka jako na středobod celého vesmíru

(Kapleau, 1981).

Čím dál tím více lidí si za způsob stravování volí tuto alternativu. Jde ale stále

o alternativu, nebo už není vhodné vegetariánskou stravu takto nazývat?

V následujících kapitolách, se věnuji tomu, co k vegetariánství vedlo lidi dříve

a jaké mohou být důvody dnes. Kromě etické stránky a náboženské souvislosti, jsou zde

více přiblíženy důvody jako např. ekonomická udržitelnost vegetariánského stravování,

nebo dopad velkochovu hospodářských zvířat na životní prostředí.

Skupiny vegetariánů se také dělí podle toho, co je součástí jejich jídelníčků.

Všichni mají společné to, že nekonzumují produkty, kvůli kterým muselo být zabito

nějaké zvíře. Existují ale také takzvaní semi-vegetariáni, kteří do svých jídelníčků občas

zařadí drůbež (pullo-vegetariáni), nebo ryby a mořské plody (pesco-vegetariáni). Nejsou

tedy oficiálně řazeni mezi vegetariány. Vegetariány, kteří se opravdu neživí ničím,

co muselo být nejprve zabito, dělíme na 4 skupiny:

1) Ovolaktovegetariáni – z jídelníčku vyřadili pouze maso a ryby

2) Ovovegetariáni – nejedí maso, ani ryby a mléčné výrobky, vejce však jedí

3) Lakt-vegetariáni – nejedí maso a vejce, mléčné výrobky jsou stále součástí

jídelníčku
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4) Vegani (stoprocentní vegetariáni) – nejedí žádné živočišné výrobky, med

a někteří dokonce odmítají i kvasnice, živočišné produkty nevyužívají ani

v podobě kůže, kožešin a vlny.

(Risi, 2007; Kapleau, 1981)

1.1.1 Stručná historie vegetariánství

Slovo "vegetariánství", nebo také "vegetarismus", vzniklo z latinského

"vegetabilis", což v překladu znamená "rostlinný". Občas se můžeme setkat s latinským

označením "vegetare", což překládáme jako "růst, rozvíjet se". "Vegetus" v latině také

znamená "svěží, zdravý". (www.eticke-vegetarianstvi.cz) Dnes už běžné označení

vegetarián se používá od roku 1847, kdy vznikla první britská Vegetariánská společnost

(Vegetarian society), která termín vytvořila a zpopularizovala. Jedná se

o pravděpodobně nejznámější a největší vegetariánskou organizaci na světě. Ta

například uvádí, že vegetariánství praktikovali už staří Egypťané 3200 př.n.l. Přičemž

víra v reinkarnaci a v kosmické zákony byly jejich hlavními důvody (Vegetarian

Society, 2000).

Vegetariánství jako životní styl rozhodně není novým výdobytkem dnešní

společnosti. Profesorka MUDr. Wieniewska-Roszkowska například ve studii

o vegetariánství píše, že tento styl stravování byl pro člověka biologicky nejpřirozenější

už v počátcích vývoje lidské populace. Už od počátku života na této planetě je naše tělo

přizpůsobeno pro stravu skládající se z rostlin a z jejich plodů, nikoliv z masa. Jak

všichni víme z hodin dějepisu, člověk byl původně opravdu sběračem. To, že se později

musel přizpůsobit podmínkám a začít lovit zvířata, nemění nic na tom, že jeho

organismus nebyl pro zpracovávání masa uzpůsoben a není tomu tak ani dnes


[…]


celozrnné pečivo,

mléko, čaj

(obsahuje:

1,6,11)

Zelná polévka

s bramborem

(obsahuje:

1,6,9)

Zapečené

kukuřičné těstoviny

se zeleným

hráškem

a žampiony,

salát

z křehkého zelí, čaj

(obsahuje: 1,7)

Perník, ovoce,

čaj, bílá káva

(obsahuje: 1,7)

Čtvrtek

Máslo,

marmeláda,

celozrnné pečivo,

ovoce,

kakao

(obsahuje:

1,7,6,11)

Krupicová

polévka

se zeleným

hráškem

a s mrkví

(obsahuje:

1,9)

Brokolice na

smetaně, rýže,

zeleninový jarní

salát s kukuřicí,

šťáva

(obsahuje: 7)

Tofu lahůdka,

kváskový chléb,

zelenina,

čaj

(obsahuje: 1,6)

Pátek

Sýrová

pomazánka,

sójový rohlík,

zelenina, čaj

(obsahuje: 1,6,7)

Zeleninový

vývar

s červenou

čočkou

(obsahuje:

1,9)

Lívanečky

se skořicí,

kakao

(obsahuje: 1,6,9)

Máslo,

pomazánka

z hrašky, houska,

zelenina, mléko,

čaj

(obsahuje: 1,7)

Změna jídelníčku vyhrazena. Pitný režim je též zajištěn ve třídách.
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Jídelníček 18. 3. – 22. 3. 2019

Svačina Polévka Hlavní jídlo Odpolední

svačina

Pondělí

Arašídové máslo,

houska, ovoce,

bílá káva

(obsahuje: 1,7,8)

Krupicová

polévka

s mrkví

(obsahuje:

1,6,9)

Zapečené těstoviny

s tofu salámem,

kyselá okurka, čaj

(obsahuje: 1,6)

Tvaroh

s pažitkou,

chléb, zelenina,

mléko, čaj

(obsahuje: 1,7)

Úterý

Bílý jogurt s

džemem,

celozrnná

houska, mléko,

čaj

(obsahuje:

1,6,7,11)

Polévka

krémová

z červené řepy

(obsahuje:

6,7,9)

Bramborová kaše,

smažený seitan,

zelný salát, čaj

(obsahuje: 1,6,7)

Pórková

pomazánka

z hrašky, chléb,

čaj

(obsahuje: 0,1)

Středa

Krupicová kaše,

mléko, čaj

(obsahuje: 1)

Zeleninový

vývar

s vlasovými

nudlemi

(obsahuje:

1,6,9)

Uzený tempeh

s dušenou

zeleninou,

jasmínová rýže,

ledový salát, čaj

(obsahuje: 6,9)

Máslo, plátkový

sýr, chléb,

mléko, čaj

(obsahuje: 1,7)

Čtvrtek

Zeleninová

pomazánka,

chléb, zelenina,

čaj (obsahuje:

1,7)

Bramboračka

(obsahuje:

1,6,9)

Pizza sýrová se

smetanou,

zeleninová obloha,

šťáva (obsahuje:

1,7)

Mramorový

koláč,

čaj, kakao

(obsahuje: 1,7)

Pátek

Pomazánka

z uzeného tofu,

sójový rohlík,

čaj

(obsahuje: 1,6)

Polévka

česneková

s kroupami

(obsahuje:

1,9)

Bramborové šišky

s mákem, kakao,

čaj

(obsahuje: 1,7)

Pomazánka

Budapešť, chléb,

zelenina, čaj

(obsahuje: 1,7)

Změna jídelníčku vyhrazena. Pitný režim je zajištěn též ve třídách.
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Jídelníček 25. 3. – 29. 3. 2019

Svačina Polévka Hlavní jídlo Odpolední

svačina

Pondělí

Pomazánkové

máslo, houska,

zelenina,

čaj, mléko

(obsahuje: 1,7)

Krupicová

polévka

s hráškem

(obsahuje:

1,6,9)

Špenát po

Bengálsku, rýže,

mix salát, čaj

(obsahuje: 9)

Medové máslo,

chléb, ovoce,

mléko, čaj

(obsahuje 1,7)

Úterý

Mrkvová

pomazánka,

celozrnná

houska,

zelenina, čaj

(obsahuje:

1,6,7,11)

Drožďová

polévka

(obsahuje: 1,9)

Vařené brambory

s dušenou mrkví a

bylinkovým tofu,

ledový salát, čaj

(obsahuje: 1,6,9)

Máslo, chléb,

ovoce,

bílá káva, čaj

(obsahuje:

1,6,7,11)

Středa

Šlehaný tvaroh

s kakaem,

křehký

kukuřičný

plátek, mléko

(obsahuje: 1,7)

Polévka

kapustová

z růžičkové

kapusty

(obsahuje: 1,9)

Zeleninové rizoto

s černou čočkou a

bulgurem,

zelný salát, čaj,

džus

(obsahuje: 1,6,9)

Cizrnová

pomazánka,

veka, zelenina,

čaj

(obsahuje 1)

Čtvrtek

Pomazánka

ze zeleninového

tofu,

chléb, zelenina,

čaj

(obsahuje 1,6,7)

Pórková

krémová

polévka

(obsahuje:

1,6,9)

Kukuřičné těstoviny

s brokolicí

a smetanou,

mrkvový salát, džus

(obsahuje: 7)

Karobový koláč

s ovocem, kakao,

čaj

(obsahuje 1,7)

Pátek

Bílý jogurt,

rohlík,

čaj

(obsahuje: 1,7)

Polévka

květáková

s jáhlami

(obsahuje:

1,7,9)

Houskový knedlík z

celozrnné mouky,

svíčková omáčka

se seitanem, čaj

(obsahuje: 1,6,7)

Tmavý chléb,

máslo, čerstvý

bio sýr,

zelenina, čaj

(obsahuje 1,7)

Změna jídelníčku vyhrazena. Pitný režim je zajištěn též ve třídách.