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Jméno a příjmení studenta: Pavlína Marková
Datum narození: 24.05.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Dramatická výchova

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Porovnání výživových hodnot vegetariánských a klasických

jídelníčků ve vybraných mateřských školách

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou motivaci pro výběr tématu BP, popsala

její obsah i cíle. Více rozvedla a obhájila výběr částí v teoretické
části, zaměřila se zejména na stravování dětí v mateřské škole.
Následně se vyjádřila k otázkám a výtkám z posudků. Dále se
zaměřila na empirickou část práce, popsala výzkumný problém a
uvedla výsledky své práce a uvedla na pravou míru grafické
znázornění výsledků. Probrala i zvolené výzkumné metody. Závěrem
studentka reflektovala zvolenou metodologii a možné další
směřování výzkumu ve zvolené oblasti. Následně studentka shrnula
výsledek své práce, který dala do kontextu s cílem práce. Dále
vhodně reagovala na doplňující otázky komise.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Anna Nožičková ............................

Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ............................
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